
Р Е Ш Е Н И Е 

Совет депутатов 
Муниципального образования «Балезинский район» 

«Балезино ёрос» муниципал кылдытэтысь депутатёслэн Кенешсы 

Отчет Администрации района о выполнении Прогноза социально-
экономического развития Балезинского района на 2014-2016 годы за 2014 год 

Руководствуясь Уставом муниципального образования "Балезинский 
район" и заслушав отчет главы Администрации муниципального образования 
«Балезинский район» «О выполнении Прогноза социально-экономического 
развития Балезинского района на 2014-2016 годы за 2014 год», Совет 
депутатов Р Е Ш А Е Т : 

1.Утвердить отчет о выполнении Прогноза социально-экономического 
развития Балезинского района на 2014-2016 годы за 2014 год (прилагается). 

2.0публиковать отчет о выполнении Прогноза социально-
экономического развития Балезинского района на 2014-2016 годы за 2014 год 
на официальном сайте Балезинского района. 

14 мая 2015 года 

п. Балезино 
14.05.2015 г. 
№ 29-207 

Глава муниципального образования 
«Балезинский район» Р.Ш. Мухгалимов 



Отчет администрации муниципального образования 
«Балезинский район» о выполнении Программы социально-экономического развития МО 

Балезинский район» на 2010-2014 годы и прогноза СЭР за 2014год. 

Уважаемый Ришат Шайхразыевич! 
Уважаемые депутаты, присутствующие! 

Деятельность администрации района и ее структурных подразделений в 2014 году была 
направлена на решение вопросов, связанных с дальнейшим развитием экономики района, 
выполнением социальных обязательств, на исполнение полномочий установленных федеральным 
законом о местном самоуправлении, а также полномочий, переданных от государственных органов 
Удмуртской Республики и поселений района. 

Реализация всех полномочий муниципального района во многом зависит от обеспеченности 
финансами, так как именно состояние бюджета определяет наши возможности в решении 
поставленных перед нами задач. 

В 2014 году Управлением финансов Администрации района производилось исполнение 
бюджета района и семнадцати бюджетов его сельских поселений, а также сметы доходов и 
расходов по доходам от предпринимательской деятельности бюджетных и автономных 
учреждений. 

В целях казначейского исполнения бюджета, в управлении финансов открыт 241 лицевой 
счет муниципальных учреждений , органов власти района и семнадцати сельских поселений. 

Бюджет Балезинского района был направлен на решение основных задач определённых 
Бюджетным посланием Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2014-2016 
годах». 

В 2014 году расходы бюджета района увеличились в сравнении с 2013 г. на 12,7%: с 966,9 
млн. рублей в 2013 году до 1089,6 млн. рублей в 2014 году. Налоговые и неналоговые доходы 
увеличились с 101.9 млн. руб. до 198,6 млн. руб. Темп роста к 2013 году составил 195%. 

С 2014 года в районе создан муниципальный дорожный фонд, который формируется за счет 
доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла. Расходы Дорожного фонда составили 85 млн. рублей. 

Расходы социальной направленности бюджета района (образование, культура, социальная 
политика, спорт) за 2014 год составили 886,75 млн.рублей, их удельный вес составил 78,5%. В 2013 
году на социально значимые расходы было направлено 699,0 млн. руб., удельный вес составлял 
70,4%, это связано с тем, что значительная часть средств на капитальное строительство пришлась 
на 2014 год. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности в 2014 году 
осуществлены в сумме 253,4 млн. рублей (22,4% от общего объема расходов). В том числе: 
Детский сад на 190 мест - 143.5 млн.руб., Лыжная база- 15 млн. руб., 

Водоснабжение микрорайона «Западный»- 12,16млн. руб., 
Техперевооружение котельных в д.Юнда, д.Исаково, дорожного управления - 5.9 млн. руб., 

Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в п.Балезино.Плавательный бассейн с 
крытым катком с искусственным льдом (установка котельной) -11,984 млн.руб. Приобретение 
жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и квартиры для переселения 
граждан из аварийного жилья - 40,8 млн. руб. 

Расходы на поддержку отдельных отраслей экономики (жилищно-коммунальное хозяйство, 
национальная экономика, дорожное хозяйство.) в бюджете района за 2014 год составили 143.0 млн. 
руб., или 14,4%. расходов 

Расходы на дорожное хозяйство составили 73.1 млн. руб., на жилищное хозяйство -33,1 млн. 
руб., на коммунальное хозяйство - 24,5 млн. руб. 

Первоначальный бюджет МО «Балезинский район» и бюджеты поселений на 2014 год 
приняты без дефицита. В ходе исполнения бюджета, в целях использования остатков денежных 
средств на 01.01.2014 года и кредитов, полученных из бюджета Удмуртской Республики, внесены 
изменения в бюджет МО «Балезинский район» и бюджеты поселений. По исполнению за 2014 год 
дефицит бюджета Балезинского района составил 72,5 млн. рублей. В отчетном году в 2 раза 
уменьшилась просроченная кредиторская задолженность бюджета Балезинского района и 
составила на 01.01.2015 года 3302,8 тыс. рублей. В 2014 году получены кредиты из бюджета 



Удмуртской Республики на частичное покрытие дефицита бюджета МО «Балезинский район» в 
сумме 43 086,6 тыс.рублей. Муниципальный долг на 01 января 2014 года составил 91 797,4 тыс. 
рублей. 

Организацией выполнения полномочия по владению, пользованию и распоряжению 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности занимается Управление 
имущественных и земельнымиотношений. Одной из главных задач управления является 
наполнение местного бюджета неналоговыми доходами. В отчётном году от использования 
имущества в бюджет района поступило 

более 7,6 млн. руб. (в т.ч., от сдачи в аренду имущества 2.05 млн. руб., от аренды земли 4,8 
млн. руб., от продажи земли 752 тыс. руб.) 

По состоянию на 01.01.2015 года действует 19 договоров аренды заключенных на объекты 
движимого и недвижимого имущества находящегося в муниципальной казне МО «Балезинский 
район». В течение 2014 года подготовлены и проведены 3 аукциона на заключение долгосрочных 
договоров аренды муниципального имущества. 

Всего действует 810 договоров аренды на земельные участки, площадь арендуемых земель 
составляет 4910,4 га. За 2014 год заключено 147 договора аренды, в т.ч. через проведенные торги 4. 
Продано 98 земельных участка площадью 30,63 га. Общая стоимость проданных земельных 
участков составила 752,5 тыс. рублей. За 2014 год в Балезинском отделе Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике 
зарегистрировано право муниципальной собственности на 57 объектов. В рамках 
администрирования платежей в муниципальный бюджет_получен исполнительный лист на 
взыскание задолженности за аренду муниципального имущества на ООО «УК ЖКХ «Территория» 
на сумму' 1688,155 тыс. руб. На основании выставленных претензий погашена задолженность ООО 
«Балезиноагропромхимия», пятнадцати физических лиц на сумму - 188,483 тыс. руб. 

В течение года Управлением сформированы земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства более чем 
на 6,3 га. В рамках реализации Закона о бесплатном предоставлении земельных участков 
предоставлено 5 участков, в том числе 3 многодетным семьям. 

В собственность граждан в минувшем году на праве приватизации передано 8 квартиры 
муниципального жилищного фонда. 

В 2015 году перед отделом стоят задачи по инвентаризации земель сельскохозяйственного 
назначения и оказанию помощи поселениям по оформлению невостребованных паевых земель в 
собственность поселений, по выполнению планов по доходам от использования земли и 
имущества, сокращению недоимки по аренде за счет усиления претензионно-исковой работы. 

Экономический блок в Администрации района представлен экономическим отделом. 
Специалистами отдела осуществлялось планирование и мониторинг реализации Программы 
социально-экономического развития района за 2014 год. 

Объем производства промышленными предприятиями, и организациями коммунального 
комплекса района за 2014 год составил 5287.5 млн. рублей. Это выше на 9,5% уровня 2013 года, но 
на 5,8% ниже планового показателя отчетного года. Рост объемов к уровню прошлого года 
произошел за счет увеличения добычи на Карсовайском месторождении нефти. Показатели 
объемов производства большинства предприятий остались на уровне прошлого года. 

В настоящее время торговля - это одна из динамично развивающихся сфер экономики 
района. Розничный товарооборот за 2014 год составил около 2,7 млрд. рублей, рост к уровню 2013 
года в сопоставимых ценах составил 4.0 %. Розничный товарооборот на душу населения составил 
83838 рублей. 

Предпринимательство становится важнейшим направлением нашего социально 
экономического развития. Оно обеспечивает решение как экономических, так и социальных задач, 
способствует развитию конкурентной рыночной среды, насыщает рынок товарами и услугами, 
создает новые рабочие места. 

В 2014 году такую деятельность в районе осуществляли 120 малых и средних 
предприятий и 384 индивидуальных предпринимателя. Малым предпринимательством в 
районе охвачены практически все отрасли: промышленность, потребительский рынок, сельское 
хозяйство, строительство, транспорт. Наибольшая доля субъектов малого предпринимательства 
занимается в сфере потребительского рынка - это розничная торговля, платные и бытовые услуги 



населению. Среднесписочная численность занятых на малых и средних предприятиях составила 
3823 человека, что находится практически на уровне 2013 года. Доля занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства составляет 33,66 %. 

В районе принята и реализуется муниципальная целевая программа развития малого и 
среднего предпринимательства в Балезинском районе на 2014-2018 годы.Финансирование 
мероприятий программы из местного бюджета в 2014 году не производилось. Проводимые 
мероприятия программы носили информационный и консультационный характер. 

Предприятия района, в том числе и суб'ьекты предпринимательства существенно 
определяю! положение на рынке труда. В отраслях экономики района занято около 16 тыс. 
человек, что находится практически на уровне прошлых лет, несмотря на снижение общей 
численности населения. По состоянию на начало 2015 года в районе официально зарегистрировано 
190 безработных, что составляет 103,3% от количества зарегистрированных на аналогичную дату 
прошлого года. Уровень безработицы составил 1,02%. Это немногим ниже, чем в среднем по 
сельским районам Удмуртской Республике (1,3%) и в 1,1 раза выше уровня начала 2014 года. 

Центром занятости населения в течение года было трудоустроено 272 человек, направлено 
на профобучение 80 человек. На 1 января 2015 года предложение рабочей силы превышает спрос в 
1,2 раза. Из всех вакансий, открытых на начало 2015 года, 73,4%- это рабочие профессии. 

Одним из главных индикаторов, характеризующих уровень жизни населения, является 
заработная плата. Среднемесячная зарплата по данным статистики по крупным и средним 
предприятиям района в 2014 году сложилась в сумме 18тысяч 527 рублей и выросла в сравнении с 
2013 годом на 17.7 %, средняя заработная плата по Удмуртской Республике 25 тысяч 732 рубля. 

Беспокойство вызывает ситуация в коммерческих структурах, где по-прежнему 
фиксируются низкие зарплаты или «серые» схемы оплаты труда. Подобные явления недопустимы. 
Это негативно влияет на формирование бюджета района и поселений. А отсутствие достаточных 
страховых взносов скажется на низкие пенсии работников данных структур в будущем. 

В Администрации района создана комиссия но вопросам уплаты платежей в бюджеты всех 
уровней, соблюдения трудовых прав и легализации доходов участников рынка труда. В 
прошедшем году проведено _5 заседаний комиссии, нроведена работа с 24 организациями и 16 
индивидуальными предпринимателями. По результатам встреч и собеседований, большинством 
предприятий и индивидуальными предпринимателями погашена задолженность по налогам и 
страховым взносам в Пенсионный фонд. В текущем году комиссия продолжит работу по 
легализации «теневых» зарплат, выявление недобросовестных налогоплательщиков совместно с 
главами сельских поселений, налоговыми и правоохранительными органами. 

В условиях ограниченного бюджета оптимизация расходов выходит на первый план. В 
связи с этим эффективность осуществления закупок па поставки товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд приобретает все большую актуальность. Специалистами сектора закупок в 
2014 году было проведено 290 процедур определения пос тавщиков (подрядчиков, исполнителей) 
на сумму более 151_млн. руб. Условная экономия бюджетных средств в результате торгов 
составила почти 19 млн. рублей от общей суммы средс тв выделенных для закупок товаров, работ и 
услуг для муниципальных заказчиков. 

Важнейшим сектором экономики района остается агропромышленный комплекс. На 
контроле Управления сельского хозяйства находятся все массовые полевые работы в период 
посевной, заготовки кормов и уборке урожая. В минувшем году весенне-полевые работы прошли 
организованно. Хозяйствами района убрано зерна в весе после доработки в объеме 24 тыс.тонн, что 
и 2 раза выше уровня 2013 года. Урожайность по району составила 12,6 ц/га. Впервые в истории 
района на зимовку скота выделено грубых и сочных кормов 28,3 ц к. ед. на 1 условную голову. 

Машинно-тракторный парк хозяйств района пополнился 23 тракторами, 5 зерноуборочными 
и 4 кормоуборочными комбайна и 60 единицами сельскохозяйственной техники и оборудования.. 

В животноводстве решались вопросы дальнейшей интенсификации производства молока, 
улучшения состояния воспроизводства стада, внедрения передового опыта в молочное 
скотоводство, качественного улучшения кормления животных. В отчётном периоде произведено 53 
тыс. тонн молока, что составляет 106% к плану. По району на 1 корову надоили 5503 кг, в том 
числе по сельхозорганизациям надой составил 5644 кг, что на 308 кг выше прошлогоднего 
показателя. За 2014 год сельхозорганизациям реализовано более 42 тыс. тонн молока, из них 
высшим сортом 95%. Рентабельность производства молока составила 10,3%. Технологическое 



обеспечение молочного скотоводства - важный фактор в повышении производительности труда, 
рациональном использовании ресурсов, реализации генетического потенциала разводимых 
животных. В связи с чем, на молочных фермах района, особенно в последние годы, активно 
внедряются наиболее эффективные технологии, предусматривающие инновационные решения. Так 
в СПК «Сергинский» реализуется проект строительства молочно-товарной фермы на 300 голов с 
роботизацией доильного процесса. В ЗАО «Развитие» введен в эксплуатацию двор на 500 голов с 
беспривязным содержанием и круглогодичным рационом кормления. Планируется строительство 
еще одного такого же двора. Комплекс оборудован доильным залом «Европараллель», где 
одновременно будет доиться 56 голов. В ООО «Кеп» строится комплекс на 800 коров с установкой 
линейного молокопровода и навозохранилища. 

Ежегодно силами специалистов управления проводится обучение животноводов, конкурсы 
операторов машинного доения и операторов по воспроизводству стада. В целях материального 
стимулирования, организации соревнований между хозяйствами, специалистами Управления 
ежегодно разрабатываются Положения по подведению итогов в животноводстве и 
растениеводстве. 

В целом работа агропромышленного комплекса за 2014 год заслуживает высокой оценки, и 
в 2015 году необходимо не только удержать результаты, но и преумножать их, обеспечивая 
планомерное развитие отрасли. В связи с растущими проблемами с кадрами не только 
специалистов, но и рабочих массовых профессий is 2014 году Управлением начата большая 
профориентационная работа по привлечению кадров is сельское хозяйство, организуются встречи с 
учащимися в школах, ВУЗах и техникумах. 

Жилищно-коммунальная сфера остается одной из самых важных и наиболее проблемных 
отраслей экономики района. Главным образом состояние и ситуация в отрасли оценивается по 
степени подготовки к очередному отопительному сезону и прохождению самого отопительного 
сезона. Надо отметить, что во всех поселениях, и всех объектах он проходил без серьезных сбоев и 
срывов. Администрация оказывала содействие предприятиям ЖКХ в строительстве и 
реконструкции объектов. На мероприятия по поддержке коммунального хозяйства района, из 
бюджета республики было выделено 1,8 млн. рублен. Проведены капитальный ремонт сетей 
водоснабжения в д.Подборново, сетей теплоснабжения по ул. Октябрьской п. Балезино, заменена 
водонапорная башня в с. Андрейшур, приобретен котел KB-1,25 с газовой горелкой в котельную 
д.Исаково.; выполнены работы по замене окон в учреждениях образования и культуры на сумму 
2,364 млн.руб. 

Трудности предприятий в оказании более качественных и в полном объеме услуг связаны, в 
основном, с недостатком средств. Собираемость платежей с населения за жилищно-коммунальные 
услуги составляет 97 %. Предприятия ведут непрерывную работу по взысканию задолженности за 
жилищно-коммунальные услуги с населения района. Общая задолженность населения 
предприятиям ЖКХ на 01 января 2015 года составила 7,3 млн. рублей. 

Задолженность за жилищно-коммунальные услуги ведет к росту кредиторской 
задолженности предприятий ЖКХ за газ и электрическую энергию. Поэтому снижение долгов за 
потребленные услуги остается одной из важных задач в работе предприятий и отдела 
строительства архитектуры и ЖКХ Администрации района. 

В рамках региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда освоено 20,9 млн. руб. В декабре 2014 года сданы в эксплуатацию 2 
многоквартирных жилых дома для переселения граждан из аварийного жилищного фонда. 45 
семей получили ключи от новых квартир. Расселено 1432 кв.м. аварийного жилищного фонда. 

За истекший год в районе введено в эксплуатацию 14 тысяч 352 квадратных метров жилья. 
В течение 2014 года проводился комплекс мероприятий в области гражданской обороны. 

Отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций проведено 5 заседаний 
антитеррористической комиссии, 13 заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. Под руководством отдела 
функционирует Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования 
«Балезинский район», которая является органом круглосуточного мониторинга ситуации в районе -
осуществляет сбор, анализ информации о чрезвычайных ситуациях на территории района, 
оперативного реагирования на них. В 2014 году с участием отдела по делам ГО и ЧС проводились 
тренировки с КЧС и ОПБ района по темам ликвидации различных ЧС и по мероприятиям их 



предотвращения. Проведены комплексные учения и тренировки со службами в 13 организациях 
района. Во многом благодаря этим мероприятиям были оперативно устранены последствия 
обрушения котельной №6 в П.Балезино. 

В истекшем году деятельность Управления образования была направлена на обеспечение 
государственных гарантий получения общего образования, реализацию приоритетного 
национального проекта «Образование». 

В 2014 году окончили среднюю школу 161 выпускник и все выпущены с аттестатами о 
среднем общем образовании. 19 выпускников выпущено с золотой медалью. Традиционно 
учащиеся школ и педагоги принимали участие в различных конкурсах, олимпиадах, 
соревнованиях. 3 педагога стали победителями республиканского конкурса на денежное 
поощрение лучших педагогических работников: Санникова Елена Григорьевна, учитель истории и 
обществознания МБОУ «Люкская средняя школа»; Проценко Дина Рахимзяновна, учитель 
математики МБОУ «Балезинская СОШ № 1»; Васильева Ираида Аркадьевна, педагог Центра 
детского творчества. Звание «Почетный работник общего образования РФ» присвоено 8 учителям 
и руководителям. 

В плане укрепления материальной базы образовательных учреждений Отремонтированы 
здания детского сада «Родничок», Балезинской средней школы № 4, Балезинской школы-интерната 
VIII вида, во всех учреждениях завершена установка АГ1С и ЕДДС, оборудованы системой 
видеонаблюдения 9 дошкольных учреждений. 13 общеобразовательных учреждений и 2 
учреждения дополнительного образования. В 7 школах проведен ремонт полов в спортивных залах 
Введен в эксплуатацию новый детский сад «Солнышко» и п. Балезино на 230 мест, открыта 
дошкольная группа на 15 мест в Кестымской средней школе, созданы дополнительные места для 
кратковременного пребывания детей, в том числе открыта группа кратковременного пребывания в 
вечернее время в д/с «Малышок». 

В целях реализации предписаний территориального управления Роспотребнадзора в части 
несоответствия оборудования пищеблоков для учреждений приобретено тепловое и холодильное 
оборудование на общую сумму около 1,5 млн. руб. 

Для подвоза обучающихся в 2014 году закуплено три школьных автобуса. 
Для укрепления материальной базы учреждений образования предстоит сделать еще очень 

много. Если не выполнить мероприятия по ремонту школ по предписаниям Роспотребнадзора, то к 
новому учебному году могут не открыться 4 средних школы. 

Активно и грамотно исполняют возложенные полномочия сотрудники отдела по делам 
семьи и охране прав детства. На -территории района проживают 95_ детей —сирот и детей 
оставшихся без попечения родителей, is том числе выявлено в прошедшем году - 12 
несовершеннолетних. Все они находятся под строгим контролем специалистов сектора опеки и 
попечительства . В 2014 году увеличилось количество п р и е м н ы х семей и детей в п р и е м н ы х семьях : 
9 приемных семей, 14 детей. В отделе зарегистрировано 622 многодетные семьи, из них имеют 
статус малообеспеченных 534 семьи. Дети из многодетных малообеспеченных семей пользуются 
бесплатными проездными билетами, бесплатным питанием в школе, в возрасте до 6 лет 
обеспечиваются бесплатными лекарствами. Многодетные семьи получают 30-ти процентную 
компенсацию расходов на оплату коммунальных услуг. На оказание мер социальной поддержки 
многодетным семьям в 2014 году направлено более 6.3 млн. руб. 

Регулярно проводилась индивидуально-профилактическая работа по предупреждению 
правонарушений несовершеннолетними. Проведено 35 заседаний комиссии по делам 
несовершеннолетних, где рассмотрено 315 дел. В течение 2014 года на межведомственный учет 
поставлено 19 семей (в них 40детей), снято с учета 6 семей (в них _12 детей). В 2014 году на 
выделенные из республиканского бюджета средства, по итогам аукциона приобретена 1 квартира 
для детей-сирот.Несмотря на перевод Балезинской ЦРБ в непосредственное подчинение 
Минздрава Удмуртской Республики, организация п качество оказания услуг здравоохранения 
занимают важное место в социально-экономическом развитии района. 

В 2014 году учреждением здравоохранения реализовались мероприятия по всем 
направлениям национального проекта «Здоровье». План вакцинации выполнен на 100%, 
диспансеризаци взрослого населения на 98%, диспансеризация 14 - летних подростков 90%, а 
также детей сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации на 100%. Это позволило 
снизить общую заболеваемость населения на 3,7%. 



Особое место в районе отводится решению проблем, касающихся слабозащищенных слоев 
населения, пенсионеров, инвалидов. 

В течение 2014 года все структурные подразделения «КЦСОН Балезинского района» 
продолжили работу свою работу в соответствии с приоритетными задачами социальной защиты 
населения. В первую очередь поддержка социально незащищённых слоев населения: пожилых 
граждан, ветеранов войны и труда, детей-инвалидов, инвалидов, а также граждан оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации. С детьми из семей, находящихся в социально опасном положении и 
в трудной жизненной ситуации активно работал «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних МО «Балезинский район». За 2014 года отдохнули и оздоровились 439 детей. 
В загородных оздоровительных лагерях - 92 ребенка, в санаториях 6 детей, в лагерях с дневным 
пребыванием - 60 детей, в сводных отрядах - 281 ребенок. 

Главным звеном в системе учреждений социальной направленности является Отдел 
социальной защиты населения. На учете в Управлении социальной защиты населения 
зарегистрировано более 6,8 тысячи получателей социальных выплат. Специалистами управления 
осуществляется оказание 60 видов государственных услуг. Из них 9 видов - это выплаты 
гражданам, имеющим детей; 13 видов -выплаты ветеранам, инвалидам, участникам ликвидации 
техногенных катастроф и другим категориям граждан. Общая сумма средств на адресное 
предоставление мер социальной поддержки по итогам 2014 года составила более 84,8 млн. руб. 

Отделом по физической культуре и спорту ежегодно составляется и реализуется 
календарный план спортивно-массовых мероприятии. В 2014 году проведено 130 районных 
спортивных мероприятия, в которых приняло участие более 9,7 тысяч человек. К систематическим 
занятиям физкультурой и спортом привлечено более 30% населения района. В 2014 году 
Балезинский район достойно подготовился и провел 20 республиканские зимние спортивные игры. 

В республиканском смотре конкурсе на постановку спортивно-массовой работы район 2-й 
год занимает 5 место. Мы отстаем по количеству подготовленных спортсменов разрядников от 
многих районов. Основная наша задача на ближайший период - привлечь максимальное 
количество жителей района к регулярным занятиям спортом, сохранить и приумножить уже 
достигнутые спортивные результаты. 

На территории МО «Балезинский район» действует 64 учреждения культуры. Это не только 
центры досуга, общения и реализации творческих способностей, но и центры гражданско-
патриотического, эстетического воспитания детей, пропаганды здорового образа жизни, 
сохранения и развития народной традиционной культуры. За отчетный период проведено 3466 
мероприятий, которые посетило 221256 человек*. Для детей и подростков проведено 1893 
мероприятия, участников - 69451. Увеличение произошло за счет массовости мероприятий, 
проведенных в рамках XX Республиканских зимних сельских спортивных игр, также увеличения 
количества в н е п л а н о в ы х культурно-досутовых .мероприяч пи. С з а в е р ш е н и е м р е м о н т н ы х р а б о т 
зданий районного дома культуры и музея на 7-1% увеличилось участие населения в платных 
культурно-досуговых мероприятиях. В 2014 году творческие коллективы принимали участие в 
различных межрегиональных, Республиканских конкурсах, фестивалях. 

Основное направление молодёжной политики администрации района заключается в 
формировании у молодых людей активной жизненной позиции, готовности к участию в 
общественно-политической и культурной жизни страны. За истекший год проведено 390 
мероприятий, в которых приняли участие более 10 нлсяч молодых людей. В поселениях при 
поддержке отдела молодежной политике работают i 8 клубов «Молодая семья». 

Проводятся мероприятия с участием молодежи па уровне поселений и в районе, молодежь 
участвует в мероприятиях на республиканском уровне. I i пропаганде здорового образа жизни 
среди сверстников активно участвуют 11 волонтерских отрядов. Основной целью в работе с 
молодежью является увеличение молодежи занимающейся спортом, предупреждение 
употребления наркотических средств, проявлений экстремизма и антиобщественных идей. 

Организация архивной деятельности - одно из полномочий администрации района. 
Сотрудниками архивного отдела в 2014 году приняты па постоянное хранение 1122 дела. 
Проведено 10 обследований состояния делопроизводства и архивов в организациях района. В 
течение года велась работа по заполнению программы «Архивный фонд». По состоянию на 1 
января 2015 г. в базу данных занесено 35830 дел. За год архивным отделом исполнено 1142 
запроса. 



Главным направлением в работе отдела ЗАГС является обеспечение своевременной, полной 
и правильной регистрации актов гражданского состояния в защиту прав и законных интересов 
граждан. В течение года отделом зарегистрировано 1466 актов гражданского состояния, исполнено 
иных юридически значимых действий 2651. За истекший год родилось 552 человек, умерло 541, 
естественный прирост населения составил 11 человек. 

Большое внимание уделяется Администрацией района вопросам информатизации. Это 
использование современных технологий, сети Интернет. Активно используется официальный сайт 
администрации, который позволяет всем желающим узнать новости, события, происходящие в 
районе. 

В Администрации продолжается работа по развитию новой для нас формы взаимодействия 
с жителями района - предоставление услуг в электронном виде. Это сложная, кропотливая, но 
необходимая работа. В 2012 года создано муниципальное автономное учреждение 
«Многофункциональный центр» муниципального образования «Балезинский район». Сегодня на 
базе МФЦ организовано предоставление только 6 из 53 муниципальных услуг, 12 из 47 услуг 
исполнительных органов государственной власти У!' и 6 из 46 предусмотренных 
законодательством государственных услуг федеральных исполнительных органов власти. Всего 
многофункциональным центром в течение 2014 года оказана 2021 услуга гражданам. С открытием 
в 2015 году после реконструкции нового помещения , не менее 90 % граждан должны иметь доступ 
к получению государственных и муниципальных услуг но принципу одного окна через МФЦ 

Как глава администрации я прекрасно понимаю, что о деятельности власти люди судят по 
тому, насколько быстро и по существу решаются их конкретные вопросы и проблемы. А потому, 
считаю Очень важным направлением своей деятельности работу с населением, оперативное 
решение вопросов, поднятых в обращениях граждан, проведение различных встреч с населением 
района. Ежемесячно в администрации района н р о в о д я ч ' с я рабочие совещания с главами поселений. 
Это позволяет своевременно решать проблемы, возникающие как в поселениях, так и на 
территории района в целом. 

Прошедший год был годом напряженной работы. основные задачи, определенные планом 
социально-экономического развития на 20 i 4 год ьыгюлпепы. Совместными усилиями мы сумели 
сохранить социально - экономическую стабильность в районе, выполнить социальные 
обязательства перед жителями района. 

За всеми цифрами и результатами, отмеченными в докладе, стоит самоотверженный труд 
наших граждан. Нами уже определены задачи па текущий п л. Основные приоритеты деятельности 
администрации в 2015 году будут направлены на создай не па территории муниципального района 
благоприятного инвестиционного климата, сох: апепие сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы, повышение эффективности использования муниципальной собственности, 
обеспечения роста показателей в работе всех ш р а с л с й ж о н о м и к и района, обеспечение роста 
благосостояния населения. 

Убежден залог успеха в совместной плодотворной, консолидированной работе. Выражаю 
слова благодарности депутатам всех уровней, руководителям органов государственной власти, 
главам поселений, руководителям предприятий и организаций, общественным организациям, всем 
жителям Балезинского района за понимание, ее: рудппчсс.во, работу в реализации планов по 
развитию нашего района, за понимание и поддержк . С;;:; иг о за внимание. 


